
证券代码：600589        证券简称：*ST榕泰          公告编号：2023-076 

 

广东榕泰实业股份有限公司 

关于前期年度报告的更正公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 

广东榕泰实业股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2021 年 4 月 30 日、

2022 年 4 月 30 日和 2023 年 4 月 26 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

上披露了《2020 年年度报告》《2021 年年度报告》和《2022 年年度报告》。经

事后核查发现，2020 年年度报告、2021 年年度报告和 2022 年年度报告中存在部

分错误，现予以更正，本次更正不会对公司 2020年度、2021年度和 2022年度财

务状况及经营成果产生影响。具体更正如下： 

一、《2020年年度报告》的更正情况 

1、《2020 年年度报告》第四节 经营情况讨论与分析之“二、报告期内主要

经营情况” 

更正前内容： 

2020 年度，公司经营情况： 

1）、化工行业：受疫情影响，ML 材料产品生产 82,530 吨，销售 79,612 吨，

生产量比上年减少 30.27%，销售量比上年减少 31.36%；本年公司研发新增了

改性聚氯乙烯等其他化工产品，苯酐、二辛酯及其他化工类产品生产 49,933 吨，

销售 49,268 吨，生产量比上年增加 287.05%，销售量比上年增加 311.75%；在

疫情影响及国际贸易形势不利的大背景下，公司着力保持做好龙头产品 ML 材

料的产销工作，并积极开发拓展新产品新领域，化工行业总体营业收入比上年

下降 9.88%。 

更正后内容： 

2020 年度，公司经营情况： 



1）、化工行业：受疫情影响，ML 材料产品生产 82,460.00 吨，销售

79,098.22 吨，生产量比上年减少 30.33%，销售量比上年减少 31.80%；本年公

司研发新增了改性聚氯乙烯等其他化工产品，苯酐、二辛酯及其他化工类产品

（不含直接购进销售及销售材料）生产 39,147.00 吨，销售 37,181.34 吨，生产

量比上年增加 203.44%，销售量比上年增加 210.74%；在疫情影响及国际贸易

形势不利的大背景下，公司着力保持做好龙头产品 ML 材料的产销工作，并积

极开发拓展新产品新领域，化工行业总体营业收入比上年下降 9.88%。 

2、《2020 年年度报告》第四节 经营情况讨论与分析之“二、报告期内主要

经营情况”之“（一）、主营业务分析”之“2、收入和成本分析”之“（2）产

销量情况分析表” 

更正前内容： 

主要产品 单位 生产量 销售量 库存量 

生产量比

上年增减

（%） 

销售量比

上年增减

（%） 

库存量比

上年增减

（%） 

ML 材料 吨 82,530.00 79,612.28 6,941.16 -30.27 -31.36 -42.48 

苯酐、二

辛脂及其

他化工产

品 

吨 49,933.19 49,268.27 1,700.55 287.05 311.75 -54.33 

更正后内容： 

主要产品 
单

位 
外购 生产量 销售量 

其他出

库 
库存量 

生产量

比上年

增减

（%） 

销售量

比上年

增减

（%） 

库存量比

上年增减

（%） 

ML 材料 吨   82,460.00 79,098.22 8,664.27 6,773.98 -30.33 -31.80 -43.87 

苯酐、二

辛脂及其

他化工产

品 

吨 510.00 39,147.00 37,181.34 4,498.41 1,700.55 203.44 210.74 -54.33 

3、《2020 年年度报告》第四节 经营情况讨论与分析之“二、报告期内主要

经营情况”之“（四）、行业经营性信息分析”之“2、产品与生产”之“（5）

产能与开工情况” 

更正前内容： 

主要厂区或

项目 
设计产能 

产能利用率

（%） 
在建产能 

在建产能已投

资额 

在建产能预计

完工时间 

ML 氨基复

合材料 
12 万吨 68.78 4 万吨 22,308.51 2022 年 6 月 

苯酐及二辛 7 万吨 71.33     



脂 

张北云计算

中心项目 

6000 个机

柜 
   8,100.20 

2021-2022 年

分三批各 2000

个机柜 

更正后内容： 

主要厂区或

项目 
设计产能 

产能利用率

（%） 
在建产能 

在建产能已投

资额 

在建产能预计完

工时间 

ML 氨基复

合材料 
12 万吨 68.72 4 万吨 22,308.51 2022 年 6 月 

苯酐及二辛

脂及其他 
7 万吨 55.92    

张北云计算

中心项目 

6000 个机

柜 
  8,100.20 

2021-2022 年分

三批各 2000 个

机柜 

二、《2021年年度报告》的更正情况 

1、《2021 年年度报告》（三次修订稿）第三节 管理层讨论与分析之“五、

报告期内主要经营情况” 

更正前内容： 

2021 年度，公司主要经营情况： 

1）、化工行业：受疫情影响及下游客户出口量减少等因素影响，ML 材料

产品生产 41,470 吨，销售 47,120 吨，生产量比上年减少 49.75%，销售量比上

年减少 40.81%；改性聚氯乙烯等其他化工产品，苯酐、二辛酯及其他化工类产

品生产及加工 49,739 吨，销售 49,733 吨，生产量、销售量与上年相比基本稳定，

本年公司产销部分苯酐、二辛酯产品为加工性质，期末按净额法确认加工业务

收入，对总体销售额造成一定影响；在疫情影响及国际贸易形势不利的大背景

下，公司承受着上游原材料成本上涨，下游客户需求减少双重压力，化工业务

经营艰难。 

更正后内容： 

2021 年度，公司主要经营情况： 

1）、化工行业：受疫情影响及下游客户出口量减少等因素影响，ML 材料

产品生产 41,470.00 吨，销售 47,120.27 吨，生产量比上年减少 49.71%，销售量

比上年减少 40.43%；改性聚氯乙烯等其他化工产品，苯酐、二辛酯及其他化工

类产品（不含加工及销售材料）生产 29,938.57 吨，销售 23,579.89 吨，生产量



比上年减少 23.52%，销售量比上年减少 36.58%；本年公司另有生产部分苯酐、

二辛酯产品为加工性质，期末按净额法确认加工业务收入，对总体销售额造成

一定影响；在疫情影响及国际贸易形势不利的大背景下，公司承受着上游原材

料成本上涨，下游客户需求减少双重压力，化工业务经营艰难。 

2、《2021 年年度报告》（三次修订稿）第三节 管理层讨论与分析之“五、

报告期内主要经营情况”之“（一）、主营业务分析”之“2、收入和成本分析”

之“（2）产销量情况分析表” 

更正前内容： 

主要产品 单位 生产量 销售量 库存量 

生产量比

上年增减

（%） 

销售量比

上年增减

（%） 

库存量比

上年增减

（%） 

ML 材料 吨 41,470.00 47,120.26 1,290.90 -49.75 -40.81 -81.40 

苯酐、二

辛脂及其

他化工产

品 

吨 34,439.52 28,386.34 7,753.73 -31.03 -42.38 355.95 

更正后内容： 

主要产品 单位 生产量 销售量 其他出库 
库存

量 

生产量

比上年

增减

（%） 

销售量

比上年

增减

（%） 

库存量

比上年

增减

（%） 

ML 材料 吨 41,470.00 47,120.27 438.84 684.88 -49.71 -40.43 -89.89 

苯酐、二辛

脂及其他化

工产品 

吨 29,938.57 23,579.89 8,040.23 19.00 -23.52 -36.58 -98.88 

3、《2021 年年度报告》（三次修订稿）第三节 管理层讨论与分析之“五、

报告期内主要经营情况”之“（一）、主营业务分析”之“2、收入和成本分析”

之“（7）主要销售客户及主要供应商情况” 

更正前内容： 

A.公司主要销售客户情况 

前五名客户销售额 26,668.16 万元，占年度销售总额 34.19%；其中前五名客

户销售额中关联方销售额 0.00 万元，占年度销售总额 0.00 %。 

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增

客户的或严重依赖于少数客户的情形 

B.公司主要供应商情况 



前五名供应商采购额 27,643.24 万元，占年度采购总额 34.36%；其中前五名

供应商采购额中关联方采购额 13,464.24 万元，占年度采购总额 16.73%。 

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5 名供应商中存在新增

供应商的或严重依赖于少数供应商的情形 

更正后内容： 

A.公司主要销售客户情况 

前五名客户销售额 34,500.58 万元，占年度销售总额 44.23%；其中前五名

客户销售额中关联方销售额 0.00 万元，占年度销售总额 0.00 %。 

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增

客户的或严重依赖于少数客户的情形 

B.公司主要供应商情况 

前五名供应商采购额 38,095.60 万元，占年度采购总额 38.38%；其中前五

名供应商采购额中关联方采购额 7,386.62 万元，占年度采购总额 7.44%。 

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5 名供应商中存在

新增供应商的或严重依赖于少数供应商的情形。 

4、《2021 年年度报告》（三次修订稿）第三节 管理层讨论与分析之“五、

报告期内主要经营情况”之“（四）、行业经营性信息分析”之“2、产品与生

产”之“（5）产能与开工情况” 

更正前内容： 

主要厂区或

项目 
设计产能 

产能利用率

（%） 
在建产能 

在建产能已投

资额 

在建产能预计

完工时间 

ML氨基复

合材料 
12 万吨 68.78 4 万吨 22,308.51 2022 年 6 月 

苯酐及二辛

脂 
7 万吨 71.33    

张北云计算

中心项目 

6000 个机

柜 
  8,100.20 

2021-2022 年

分三批各 2000

个机柜 

更正后内容： 

主要厂区或

项目 
设计产能 

产能利用率

（%） 
在建产能 

在建产能已投

资额 

在建产能预计

完工时间 

ML氨基复

合材料 
12 万吨 34.56 4 万吨 22,308.51 2022 年 6 月 

苯酐及二辛

脂及其他 
7 万吨 42.77    



张北云计算

中心项目 

6000 个机

柜 
  8,100.20 

2021-2022 年

分三批各 2000

个机柜 

三、《2022年年度报告》的更正情况 

1、《2022 年年度报告》“第三节 管理层讨论与分析”之“五报告期内主要

经营情况” 

更正前内容： 

化工行业：受国际大宗商品市场剧烈波动以及全球地域性政治不确定等不

利因素影响，公司承担着上游原材料成本上涨、下游客户需求减少的双重压力，

本年公司 ML 材料产品生产 28,671.95 吨，销售 4,987.54 吨，生产量比上年减少

30.86 %，销售量比上年减少 89.42 %；其他化工产品，苯酐、二辛酯及其他化

工类产品生产 3,702.00 吨，销售 2,795.07 吨，生产量、销售量与上年相比均大

幅度下降，对总体销售额造成较大影响，化工业务经营艰难。公司化工行业产

品中的 ML 材料产品上年毛利率为-9.63%，本年为-1.97%；苯酐及二辛酯类等

其他化工产品上年毛利率为 3.79%，本年为 4.51%；虽然总体毛利率均有所回

升，但由于销量大幅下降，固定成本费用较高，毛利远小于公司其他费用支出，

造成亏损严重。2022 年 10 月 28 日公司正式关停化工材料业务，并对相关化工

材料库存进行了清仓处理销售。 

更正后内容： 

化工行业：受国际大宗商品市场剧烈波动以及全球地域性政治不确定等不

利因素影响，公司承担着上游原材料成本上涨、下游客户需求减少的双重压力，

本年公司 ML 材料产品生产 28,671.95 吨，销售 29,356.83 吨（包括产品销售

4,987.54 吨和清仓销售 24,369.29 吨），生产量比上年减少 30.86%，销售量比上

年减少 37.70%；其他化工产品，苯酐、二辛酯及其他化工类产品生产 4,872.00

吨，销售 4,029.00 吨（包括产品销售 2,795.07 吨和清仓销售 1,233.93 吨），生产

量、销售量与上年相比均大幅度下降，对总体销售额造成较大影响，化工业务

经营艰难。公司化工行业产品中的 ML 材料产品上年毛利率为-9.63%，本年为-

1.97%；苯酐及二辛酯类等其他化工产品上年毛利率为 3.49%，本年为 4.51%；

虽然总体毛利率均有所回升，但由于销量大幅下降，固定成本费用较高，毛利



远小于公司其他费用支出，造成亏损严重。2022 年 10 月 28 日公司正式关停化

工材料业务，并对相关化工材料库存进行了清仓处理销售。 

2、《2022 年年度报告》“第三节 管理层讨论与分析”之“五（一）主营业

务分析”之“2、收入和成本分析”之“(2).产销量情况分析表” 

更正前内容： 

主要产品 单位 生产量 销售量 库存量 

生产量比

上年增减

（%） 

销售量比

上年增减

（%） 

库存量

比上年

增减

（%） 

ML材料 吨 28,671.95 29,962.85 0.00 -30.86 -89.42 -100.00 

苯酐、二辛

脂及其他化

工产品 

吨 3,702.00 11,455.73 0.00 -89.25 -90.15 -100.00 

更正后内容： 

主要产品 
单

位 
生产量 销售量 

其他出

库 
库存量 

生产量

比上年

增减

（%） 

销售量

比上年

增减

（%） 

库存量

比上年

增减

（%） 

ML材料 吨 28,671.95 29,356.83  0.00 -30.86 -37.70 -100.00 

苯酐、二

辛脂及其

他化工产

品 

吨 4,872.00 4,029.00 862.00 0.00 -83.73 -82.91 -100.00 

3、《2022 年年度报告》“第三节 管理层讨论与分析”之“五（一）主营业

务分析”之“2、收入和成本分析”之“(7).主要销售客户及主要供应商情况” 

更正前内容： 

A.公司主要销售客户情况 

前五名客户销售额 22,560.70 万元，占年度销售总额 53.58%；其中前五名

客户销售额中关联方销售额 0 万元，占年度销售总额 0%。 

B.公司主要供应商情况 

前五名供应商采购额 23,917.63 万元，占年度采购总额 51.80%；其中前五

名供应商采购额中关联方采购额 0 万元，占年度采购总额 0%。 

更正后内容： 

A.公司主要销售客户情况 

前五名客户销售额 24,520.85 万元，占年度销售总额 58.24%；其中前五名

客户销售额中关联方销售额 0 万元，占年度销售总额 0%。 

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增



客户的或严重依赖于少数客户的情形 

序号 
客户名称 销售额 

占年度销售总额比例

（%） 

1 广东南兴投资咨询有限公司 3,112.99 7.39 

2 淄博朗晖化工有限公司 2,361.67 5.61 

B.公司主要供应商情况 

前五名供应商采购额 23,983.24 万元，占年度采购总额 60.90%；其中前五

名供应商采购额中关联方采购额 0 万元，占年度采购总额 0%。 

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5 名供应商中存在

新增供应商的或严重依赖于少数供应商的情形 

序号 
供应商名称 采购额 

占年度采购总额比例

（%） 

1 淄博朗晖化工有限公司 2,206.13 5.60 

 

除上述更正的内容外，公司《2020 年年度报告》《2021 年年度报告》和

《2022 年年度报告》的其他内容未发生变化。修订后的公司《2020 年年度报告》

《2021 年年度报告》和《2022 年年度报告》全文详见上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn），由此给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请谅解。 

特此公告。 

 

 

 

广东榕泰实业股份有限公司董事会 

2023 年 7 月 19 日 


